6
3

86MS0051-01-2025-001379-57

Дело № 05-0269/2111/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
06 марта 2025 года

      г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Мочалина Вячеслава Анатольевича, *** года рождения, уроженца ***, не работающего, паспорт: ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:
17.01.2025 года около 10 часов 00 минут гр. Мочалин Вячеслав Анатольевич *** года рождения, находясь на лестничной площадке между вторым и третьим этажом подъезда №2 дома 64 по ул. Омская, г. Нижневартовска, нанес побои гр. ФИО ***, а именно нанес два удара руками по голове, чем причинил физическую боль, не повлекшую последствий, предусмотренных ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и иного уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Мочалин В.А. пояснил, что 17.01.2025 был пьян, подробностей произошедшего не помнит, свою вину признает.
Потерпевший ФИО в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие

Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении 86 № 284088 от 05.03.2025; рапорт УУП ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД РФ по г. Нижневартовску; рапорт начальника ОД ОП №2 УМВД России по г. Нижневартовску от 23.02.2025; постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.03.2025; объяснение Мочалина В.А. от 04.03.2025; объяснение ФИО от 04.03.2025; постановление о выделении в отдельное производство материалов от 23.02.2025; постановление о возбуждении уголовного дела от 28.001.2025; рапорт от 17.01.2025; рапорт ком. отделения ОБППСП УМВД России по г. Нижневартовску от 17.01.2025; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 17.01.2025; заявление ФИО от 17.01.2025; протокол осмотра ФИО от 17.01.2025;протокол допроса свидетеля ФИО1 от 28.01.2025; копия ордера адвоката от 28.01.2025; протокол разъяснения прав Мочалину В.А. от 28.01.2025; протокол допроса подозреваемого Мочалина В.А. от 28.01.2025; протокол допроса свидетеля ФИО1 от 12.02.2025; постановление о признание потерпевшей  от 28.01.2025; протокол допроса потерпевшего от 12.02.2025; постановление о назначении медицинской судебной экспертизы от 12.02.2025; заключение эксперта № 220; копия паспорта ФИО; копия паспорта Мочалина В.А.; ходатайство ФИО от 05.03.2025; справка на лицо по учетам СООП. приходит к следующему,
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в силу статьи 26.2 названного Кодекса являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными данным Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствие со ст. 26.11 КоАП РФ судья, должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

При рассмотрении дела установлено и подтверждено что, между привлекаемым лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения и потерпевшей 17.01.2025 года около 10 часов 00 минут на лестничной площадке между вторым и третьим этажом подъезда №2 дома 64 по ул. Омская, г. Нижневартовска, произошел конфликт, в результате которого Мочалин В.А. нанес побои гр. ФИО, а именно нанес два удара руками по голове, один из которых попал в область головы, а второй удар попал в область затылка чем причинил  сильную физическую боль.

Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.03.2025 года, в ходе проведения проверки сообщения о причинении телесных повреждений ФИО, установлено, что в действиях Мочалина В.А., усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1. КоАП РФ.

Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194 н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В данном случае наличие причинно-следственной связи между действиями Мочалина В.А., и наступившими последствиями в виде причинения физической боли бесспорно установлено и подтверждено вышеперечисленными доказательствами, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, и которые в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела.  Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Мочалина В.А., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Мочалина В.А., в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                        правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3 Кодекса РФ об АП – совершение административного правонарушения в состоянии опьянения, и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мочалина Вячеслава Анатольевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП, по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601063010101140, УИН: 0412365400515002692506153.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                   Т.В. Голубкина

***